

Số: 178 /KH-UBND

Cao Lãnh, ngày 13 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn huyện Cao Lãnh

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc Thực hiện Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Hỗ trợ doanh nghiệp và người tiêu dùng áp dụng các giải pháp, phương thức đổi mới trong sản xuất kinh doanh, giảm thiểu phát sinh chất thải, bảo vệ môi trường, nâng cao chất lượng đời sống người dân và góp phần phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

Thúc đẩy nền kinh tế tuần hoàn, sản xuất và tiêu dùng bền vững theo hướng đẩy mạnh liên kết trong các khâu từ khai thác tài nguyên, nhiên liệu, nguyên vật liệu đến sản xuất, phân phối, tiêu dùng và thải bỏ; coi trọng đổi mới, sáng tạo, ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ thân thiện với môi trường vào sản xuất, cải tiến thiết bị, quy trình quản lý nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh của các doanh nghiệp.

Thực hiện sản xuất và tiêu dùng bền vững trên cơ sở huy động sự tham gia, đóng góp của mọi thành phần trong xã hội, trong đó doanh nghiệp và người tiêu dùng đóng vai trò trung tâm.

II. CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Giai đoạn 2021 – 2025

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về lối sống, tiêu dùng bền vững ít nhất 01 cuộc/ năm.
- 100% các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện đúng các quy định về bảo vệ môi trường.
- 100% cụm công nghiệp, làng nghề được phổ biến, nâng cao nhận thức về sản xuất và tiêu dùng bền vững.
- Giảm thiểu ít nhất 60% túi nhựa khó phân hủy được sử dụng đối với chợ đạt chuẩn văn minh và 40% đối với các chợ nông thôn mới.

- Ít nhất 85% cửa hàng tiện lợi sử dụng sản phẩm bao bì thân thiện môi trường thay thế dần cho sản phẩm bao bì nhựa dùng một lần, khó phân hủy.

- 100% lượng bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng phát sinh trên địa bàn được thu gom và xử lý theo quy định.

- 100% các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân Huyện sử dụng các sản phẩm thân thiện môi trường thay thế sản phẩm bao bì khó phân hủy và các sản phẩm nhựa sử dụng một lần.

- Khuyến khích doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tham gia cung ứng phân phối nông sản thực phẩm an toàn; truy xuất nguồn gốc, minh bạch thông tin đến người tiêu dùng.

- Phổ biến, nhân rộng các mô hình về sản xuất sạch hơn, mô hình phát triển điện mặt trời kết hợp trồng cây nông nghiệp, nuôi thủy sản.

2. Đến năm 2030

- Giảm thiểu ít nhất 90% túi nhựa khó phân hủy được sử dụng đối với chợ đạt chuẩn văn minh và 80% đối với các chợ nông thôn mới.

- 100% cửa hàng tiện lợi sử dụng sản phẩm bao bì thân thiện môi trường thay thế cho sản phẩm bao bì nhựa sử dụng một lần, khó phân hủy.

- Phối hợp phổ biến, nhân rộng các mô hình về sản xuất sạch hơn, các mô hình về sản xuất và tiêu dùng bền vững.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN: Chi tiết theo Phụ lục đính kèm.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước hàng năm và nguồn huy động hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. Theo dõi, tổng hợp, tham mưu UBND Huyện báo cáo kết quả thực hiện về Sở Công Thương theo quy định.

- Tham mưu đề xuất thực hiện nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện hàng năm gửi Sở Công Thương thẩm định cho ý kiến.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch Huyện: Thẩm định kinh phí, tham mưu UBND Huyện bố trí kinh phí thực hiện theo quy định và phù hợp với khả năng ngân sách Huyện.

3. Các Phòng: Nông nghiệp và Phát triển nông, Tài nguyên và Môi trường, Văn hóa và Thông tin, Giáo dục và Đào tạo, Y tế: Triển khai các nhiệm vụ được giao theo Phụ lục đính kèm.

4. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn: Phối hợp tốt với các ngành liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các Tổ chức chính trị- xã hội Huyện: Phối hợp với các ngành chuyên môn Huyện, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức của đoàn viên, hội viên và người tiêu dùng các nội dung về sản xuất và tiêu dùng bền vững.

Trên cơ sở các nội dung của Kế hoạch, định kỳ hàng năm (*trước ngày 05/12*) hoặc đột xuất theo yêu cầu, các đơn vị báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND Huyện (Phòng Kinh tế và Hạ tầng).

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn huyện Cao Lãnh. /.

Nơi nhận:

- Sở Công Thương tỉnh ĐT (b/c);
- TT/HU, TT/HĐND Huyện (b/c);
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- UBMTTQ và các Đoàn thể Huyện;
- Các ban, ngành Huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- LĐVP;
- CV/NCKT;
- Lưu: VT, VPUBND (P).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Minh Tuấn
Nguyễn Minh Tuấn

Phụ lục
CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN
CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG QUỐC GIA VỀ SẢN XUẤT VÀ TIÊU DÙNG BỀN VỮNG
(Kèm theo Kế hoạch số 178 /KH-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2021 của UBND huyện Cao Lãnh)



STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
I	Triển khai, tuyên truyền, hướng dẫn về sản xuất và tiêu dùng bền vững				
1	- Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về sản xuất và tiêu dùng bền vững cho các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, tại các chợ, cửa hàng tiện ích và người tiêu dùng trên địa bàn. - Tuyên truyền nâng cao nhận thức về áp dụng sản xuất sạch hơn trong công nghiệp cho các cơ sở sản xuất công nghiệp trên địa bàn Huyện.	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	Các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND cấp xã và các đơn vị có liên quan	2021 - 2030	
2	Tuyên truyền việc sử dụng các sản phẩm thân thiện môi trường thay thế các sản phẩm nhựa và túi ni lông.	Phòng Tài nguyên và Môi trường	Các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND cấp xã và các đơn vị có liên quan	2021 - 2030	
3	Phổ biến, tuyên truyền, định hướng về phát triển loại hình du lịch sinh thái theo hướng bền vững gắn với giới thiệu sản phẩm OCOP, sản phẩm làng nghề thủ công truyền thống, thân thiện môi trường.	Phòng Văn hóa và Thông tin	Các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND cấp xã và các đơn vị có liên quan	2021 - 2030	
4	Tuyên truyền phổ biến chính sách, pháp luật, kiến thức, thông tin về sản xuất và	Phòng Văn hóa và Thông tin	Các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND	2021 - 2030	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
	tiêu dùng bền vững thông qua hệ thống truyền thanh.		cấp xã và các đơn vị có liên quan		
5	Phổ biến các đề tài nghiên cứu khoa học công nghệ hiện đại và đổi mới sáng tạo trong lĩnh vực sản xuất và tiêu dùng bền vững để các tổ chức, cá nhân biết áp dụng.	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	Các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND cấp xã và các đơn vị có liên quan	2021 - 2030	
6	Lồng ghép các nội dung về sản xuất và tiêu dùng bền vững vào chương trình đào tạo, giảng dạy tại các trường, trung tâm đào tạo, giáo dục nghề nghiệp. Tuyên truyền, vận động, khuyến khích các tổ chức, cá nhân kinh doanh trong cơ sở giáo dục, đào tạo sử dụng các bao bì thân thiện môi trường thay thế dần túi ni lông, các sản phẩm bao bì nhựa dùng một lần.	Phòng Giáo dục và đào tạo	Các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND cấp xã và các đơn vị có liên quan	2021 - 2030	
7	Tuyên truyền, vận động, khuyến khích các tổ chức, cá nhân kinh doanh trong cơ sở y tế và các nhà thuốc đóng trên địa bàn sử dụng các bao bì thân thiện môi trường thay thế túi ni lông, các sản phẩm bao bì nhựa dùng một lần.	Phòng Y tế	Các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND cấp xã và các đơn vị có liên quan	2021 - 2030	
II	Thúc đẩy sản xuất sạch hơn, xây dựng mạng lưới liên kết sản xuất, hợp tác sản xuất và tiêu dùng bền vững theo chuỗi vòng đời sản phẩm				
1	Phối hợp Sở Công Thương hỗ trợ nhân	Phòng Kinh tế và	Các ban, ngành, tổ chức	2021 - 2025	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
	rộng các mô hình, giải pháp áp dụng sản xuất sạch hơn, các mô hình sản xuất sản phẩm thân thiện môi trường và mô hình phát triển điện mặt trời kết hợp trồng cây nông nghiệp, nuôi thủy sản.	Hạ tầng	chính trị - xã hội, UBND cấp xã và các đơn vị có liên quan		
2	- Hỗ trợ thực hiện các mô hình sản xuất nông nghiệp theo hướng hữu cơ, nuôi trồng bền vững thân thiện với môi trường (GlobalGap, VietGap, hệ thống quản lý chất lượng ISO, HACCP và sản xuất nông nghiệp, dán tem truy xuất nguồn gốc, xuất xứ hàng hóa). - Phát triển sản phẩm có tiềm năng của địa phương, tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình OCOP.	Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND cấp xã và các đơn vị có liên quan	2021 - 2025	
3	Phổ biến và nhân rộng các mô hình, các biện pháp thu gom, xử lý bao bì thuốc bảo vệ thực vật, mô hình giảm thiểu, tái sử dụng chất thải có hiệu quả.	Phòng Tài nguyên và Môi trường	Các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND cấp xã và các đơn vị có liên quan	2021 - 2030	
4	Phối hợp triển khai xây dựng các mô hình về chuỗi cung ứng sản phẩm bền vững, chuỗi cung ứng gắn với truy xuất nguồn gốc sản phẩm.	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	Các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND cấp xã và các đơn vị có liên quan	2021 - 2030	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
5	Xây dựng mô hình cụm công nghiệp sinh thái.	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	Các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND cấp xã và các đơn vị có liên quan	2021-2030	Khi có hướng dẫn của các Sở, ngành liên quan
6	Xây dựng mô hình làng nghề sinh thái bền vững.	Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn	Các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND cấp xã và các đơn vị có liên quan	2021-2030	
7	Xây dựng, phát triển, nhân rộng các mô hình du lịch sinh thái nông nghiệp, nông thôn theo hướng bền vững gắn với giới thiệu sản phẩm OCOP, sản phẩm làng nghề thủ công truyền thống, thân thiện môi trường.	Phòng Văn hóa và Thông tin	Các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND cấp xã và các đơn vị có liên quan	2021 - 2030	
III	Xây dựng và phát triển mạng lưới liên hợp tác sản xuất và tiêu dùng bền vững, giữa cơ sở phân phối bán lẻ với các nhà cung cấp sản phẩm thân thiện môi trường				
1	<ul style="list-style-type: none"> - Triển khai áp dụng các giải pháp thân thiện môi trường, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả đối với các đơn vị vận tải, tại các cơ sở sản xuất, cửa hàng tiện lợi trên địa bàn Huyện. - Triển khai các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu, quảng bá sản phẩm thân thiện môi trường, sản phẩm hữu cơ. 	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	Các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND cấp xã và các đơn vị có liên quan	2021 - 2030	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
	<ul style="list-style-type: none">- Khuyến khích các cửa hàng tiện lợi, chợ truyền thống sử dụng các bao bì thân thiện môi trường, thay thế dần túi ni lông, các sản phẩm bao bì nhựa dùng một lần.- Phát triển mô hình chuỗi liên kết các ngành hàng chủ lực theo hướng bền vững.				